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Anotace

V teoretické části se zabývám problematikou požadavků na systém pro evidenci
chyb v software a správu projektů a porovnáním některých systému řešící tuto
problematiku. V praktické části popisuji vývoj a funkčnost vlastní aplikace pro správu
projektů.
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1 Úvod

Má bakalářská práce se zabývá problematikou správy rozsáhlých projektů,
se zaměřením na obor informačních technologií, kdy velmi často na takovýchto projektech
spolupracuje velký počet lidí – programátorů, v různých časech na různých místech
a je potřeba jejich práci koordinovat. V těchto případech narůstá potřeba nějakého
centrálního systému pro koordinaci práce jednotlivých členů týmu a evidenci chyb, jelikož
většina ostatních možností komunikace se v těchto případech stává minimálně
neefektivním.

V první části je provedena analýza požadavků kladených na takovýto systém
a porovnání tří aplikací, které uvedenou problematiku řeší. V kombinaci s provedenou
analýzou uvádím nalezené nedostatky těchto systémů a výhody proti jiným aplikacím.
V druhé, praktické části je nejprve uvedena motivace, která mě vedla ke zpracování tohoto
tématu a následně je předveden vlastní návrh takové aplikace, která řeší některé
z nalezených nedostatků. Dále je rozepsána struktura aplikace, její grafické rozhraní
i použité technologie. Značnou část jsou také probírány jednotlivé uživatelské role, jelikož
ty jsou pro takovýto systém klíčové. Některé komplikovanější části programu jsou
rozepsány podrobněji. Část práce je věnována také bezpečnosti aplikace, například jak
pracuje s hesly, jakým způsobem se pracuje s daty z formulářů, či s přístupem k databázi.
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2 Úvod do problematiky skupinového programování

2.1 Programování v teamu

V dnešní době je většina softwarových produktů, ať už programů či třeba her, velmi
složitá a obsahuje obrovské množství různých dat. Dříve na programování jednodušších
aplikací často stačil jeden programátor. S novými technologiemi a uplynulým časem však
nároky uživatele značně pokročily, nyní se již uživatel nespokojí s příkazovým řádkem
a jednoduchou vektorovou grafikou, a tak se programy stávají složitějšími
a propracovanějšími. Programováním takovýchto aplikací by jeden člověk strávil třeba
i celý život, nemluvě o tom, jak široké vědomosti by k tomu potřeboval. Proto se dnes již
většina aplikací tvoří v týmech, kde každý má svůj konkrétní úkol a čas na jeho dokončení.
Takové týmy se skládají z mnoha lidí různých oborů a zkušeností, řízených většinou
manažerem, který práci jednotlivých členů koordinuje a zodpovídá za výsledný projekt.
Tato metoda [1] se nazývá programování ve velkém (programming in the Large) a její
koncepci uvedli Frank DeRemer a Hans Kron v článku „Programming-in-the-Large Versus
Programming-in-the-Small“, IEEE Trans. on Soft. Eng. 2(2) v roce 1976.

2.2 Team programming a internet

Masivní rozšíření internetu je obrovskou příležitostí pro všechny, kteří využívají
programování v týmu. Velké firmy mohou ušetřit nemalé výdaje za nákup a udržování
pracovních prostor. Programátoři již nemusí sedět v kancelářích v jedné budově
a domlouvat se na společném postupu, každý má možnost využít některý z existujících
protokolů a systémů pro programování přes internet a realizovat svoje úkoly v pohodlí
domova či oblíbené restaurace, takzvaně na dálku.

2.3 Problémy p ři programování na dálku v teamech

Uvedl jsem zde dva nedomyslitelné standardy vývoje aplikací moderní doby.
Programování v týmech a programování na dálku, bez kterých by se aplikace dnešní doby
jen těžko obešly. Efektivně používat tyto dvě koncepce společně však může přinést
i některé problémy, s kterými je potřeba si poradit. Asi jako největší problém se jeví
koordinace a komunikace členů týmu. Je jen těžko představitelné, že skupina stovky
programátorů bude komunikovat každý s každým, například mobilními telefony, maily
nebo online komunikátory typu ICQ. Samozřejmě lze tento problém částečně řešit
skupinovými rozhovory, například na chatu, i toto řešení však není vhodné, programátoři
mohou pocházet úplně z jiných zemí a časových pásem. Sjednocení stovky lidí z různých
zemí v jeden čas na internetu je stále téměř nemožný úkol, nemluvě o tom, že jedna
z hlavních výhod programování na dálku z pohodlí domova je právě jakási časová
nezávislost - kdy není podstatné, kdy na svém úkolu pracuji, ale abych ho dokončil do
určitého času (tzv. deadline). Shrnutím lze říci, že největším problémem se v takovýchto
případech stává neefektivní komunikace a koordinace práce členů týmu.
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2.4 Bug tracking system

Bug tracking system (systém pro správu projektů) je softwarová aplikace, která je
navržena tak, aby napomáhala zajišťovat kvalitu při sledování hlášených softwarových
chyb při práci programátorů. Pokouší se řešit výše uvedené problémy integrovaným
systémem pro správu projektů, kde každému projektu lze přidávat problémy či reporty
a těm přiřazovat nějaký stav dle toho, v jakém stadiu vývoje se konkrétní problém nachází.
Dále takový systém nabízí pokročilou správu uživatelských rolí, kde každé roli jsou
v systému přiřazena nějaká práva podle toho, o jakou roli se jedná. Každému uživateli
je pak přiřazena právě jedna role podle toho, jaký úkol v rámci projektu zastává. Bug
tracking system je nesmírně cenný při vývoji softwarových produktů, které jsou používány
v rozsáhlých společnostech a při rozvoji softwarových produktů. Slouží také komunikaci
a koordinaci práce větších programátorských skupin.
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3 Analýza požadavk ů na systém pro správu projekt ů

3.1 Databáze chyb

Hlavní složkou bug tracking systému je databáze, která zaznamenává údaje
o známých chybách. Obsahuje informace o tom, kdy byla hlášena chyba, její závažnost,
chybné chování programu, a podrobnosti o tom, jak chybu reprodukovat, jakož i údaje
o totožnosti osoby, která chybu nahlásila a případné programátory, kteří mají chybu
opravit.

Chyby jsou v některých systémech označovány také jako reporty či problémy.
Každá chyba prochází jakýmsi životním cyklem. V jakém stadiu životnosti se právě chyba
nachází, udává její stav. Na začátku je jí přidělen stav označující její nalezení a následně je
tento stav měněn a posouván dále komunitou uživatelů, kteří mají oprávnění chybu
zpracovávat, až do jejího vyřešení.

3.2 Uživatelské role

Nedílnou součástí každého bug tracking systému je dostatečný počet uživatelských
rolí, kde každému uživateli je přiřazena nějaká role podle toho, jakou funkci v rámci
projektu zastává. Nejčastěji se role dělí na administrátory spravující databázi, správce
projektů, kteří přidělují uživatelům role a koordinují práci na projektu, programátory řešící
a opravující chyby, testery a reportéry, kteří projekt testují a vyhledávají chyby, které
následně evidují v systému.

3.3 Databáze projekt ů

Databáze projektů je velice důležitá v případě, že je tvořená aplikace natolik složitá,
že je nutné tuto rozdělit na více menších částí, aby se tak zvýšila přehlednost. Každý
projekt pak obsahuje své chyby, které jsou od ostatních projektů a k nim patřícím chybám
oddělené.

3.4 Komplexní správa databáze

Každý takový systém by měl mít integrován administrátorské rozhraní pro
komplexní správu uživatelů, chyb i projektů tak, aby tato správa byla nejen jednoduchá, ale
i maximálně efektivní.

3.5 Přehlednost a p řizpůsobení uživateli

Hojně využívaný bug tracking systém může velice rychle nabýt mnoha dat, proto je
potřeba, aby se každý uživatel snadno v takovém systému orientoval a lehce našel
požadované informace. Základním pravidlem je, že aplikace by se měla přizpůsobit
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uživateli, a ne uživatel aplikaci. Z tohoto důvodu určitě neuškodí, když aplikace obsahuje
rozdílná rozhraní tak, aby uživatel, který ke splnění svého úkolu v rámci celého projektu
nepotřebuje dobrou znalost informačních technologií, netrpěl nadbytečnými informacemi
z důvodu velké komplexnosti bug tracking systému, nýbrž pouze údaji, které jsou pro
dokončení jeho úkolu potřebné.

3.6 Registr zm ěn

Velice užitečnou funkcí se jeví registr změn, ve kterém jsou uloženy veškeré
změny, které byly u chyb provedeny. Takový registr by měl poskytovat možnost zobrazit
ke každé chybě všechny změny na ní provedené tak, aby bylo jasně vidět kdo a jakým
způsobem s chybou pracoval. Dále by měl umožňovat zobrazení posledních změn

[…]


č ě chybových hlášení je
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9 Závěr

Mým cílem bylo vytvořit jednoduchou aplikaci pro správu chyb a projektů tak, aby
uměla všechny zásadní funkce, které by taková aplikace umět měla, včetně integrovaného
redakčního systému a jednoduchého přehledného grafického rozhraní, které se liší dle typu
přihlášeného uživatele tak, aby i méně zkušený uživatel neměl problémy při jejím
používání.

Tyto cíle byly z větší části splněny. Jistě by se po delším provozování aplikace
vyskytly nějaké chyby, které mi unikly. Otázkou je také optimalizace kódu, kde by nebylo
na škodu více využívat funkcí, triggerů a procedur, místo neustálého kopírování
podobných selectů. Dalším otazníkem je zabezpečení aplikace, kde by dle mého názoru
mohlo být několik slabých míst. Aplikace je ale připravena k dalšímu rozšiřování,
především díky tomu, že jsem se snažil všechny funkce shromáždit na jednom místě kvůli
přehlednosti. Případné další rozšíření bych směroval do podpory mailování, také do větší
rozlehlosti a variability systému tak, aby žádné údaje nebyly v databázi uloženy na pevno,
ale daly se libovolně měnit, dle požadavků uživatelů.

Porovnání s jinými bug tracking systémy by bylo zbytečné, jen těžko se dá
očekávat, že student třetího ročníku vysoké školy vytvoří za pár měsíců lepší
a komplexnější program, než skupiny zkušených programátorů za několik let. Svůj účel ale
Golem project manager určitě splní.
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Příloha A zdrojový kód se seznamem chybových hlášení

<?php
include 'webcheck.php';
function error($error) {
global $config;
echo
' <div id="prostredni_ERROR">
<div class="ERROR_content">' . NL;
if ($error == 100) echo "CHyba p řihlášení, zadali jste správné heslo?
(ERROR100)";
if ($error == 101) echo "Komentá ř se nepoda řilo vložit (ERROR101)";
if ($error == 102) echo "Projekt se nepoda řilo odstranit (ERROR102)";
if ($error == 103) echo "Jeden nebo více report ů se nepoda řilo odtranit,
možná chyba integrity (ERROR103)";
if ($error == 104) echo "Uživatel již existuje (ERR OR104)";
if ($error == 105) echo "Uživatel úspešn ě zaregistrován <BR>klikn ěte <a
href=index.php>ZDE</a> pro návrat na p řihlašovací stránku<BR>";
if ($error == 106) echo "Uživatele se nepoda řilo registrovat (ERROR106)";
if ($error == 107) echo " Článek se nepoda řilo vložit (ERROR107)";
if ($error == 108) echo "Nepoda řilo se odstranit související komentá ře,
možná chyba integrity (ERROR108)";
if ($error == 109) echo " Článek se nepoda řilo odstranit (ERROR109)";
if ($error == 110) echo "Komentá ř se nepoda řilo odstranit (ERROR110)";
if ($error == 111) echo "Projekt se nepoda řilo aktualizovat (ERROR111)";
if ($error == 112) echo "Soubor vytvo řen.<BR>klikn ěte <a href=data.xml
target=_blank>ZDE</a> pro stažení<BR>";
if ($error == 113) echo "Projekt se nepoda řilo vložit (ERROR113)";
if ($error == 114) echo "Report se nepoda řilo vložit (ERROR114)";
if ($error == 115) echo "Report vložen, chyba p ři zapisování zm ěn
(ERROR115)";
if ($error == 116) echo "Uživatele se nepoda řilo aktualizovat
(ERROR116)";
if ($error == 117) echo "Nepoda řilo se na číst seznam skupin a uživatel ů
(ERROR117)";
if ($error == 118) echo "Report se nepoda řilo aktualizovat (ERROR118)";
if ($error == 119) echo "Report aktualizován, p ři zápisu zm ěn došlo k
chyb ě (ERROR119)";
if ($error == 120) echo "Soubor vytvo řen.<BR>klikn ěte <a href=logs.xml
target=_blank>ZDE</a> pro stažení<BR>";
if ($error == 121) echo "CHyba p ři ukládání dat o p řihlašení (ERROR121)";
if ($error == 122) echo "Kritická chyba autorizace (ERROR122)";
if ($error == 123) echo "Na p řid ělení administrátora nemáte dostate čná
oprávn ění (ERROR123)";
if ($error == 124) echo "Kritická chyba, nemáte dos tate čná oprávn ění pro
tuto akci (ERROR124)";
if ($error == 125) echo "N ěkteré vaše kontaktní údaje nejsou vypln ěné,
důrazn ě doporu čujeme jejich dopl ňění (ERROR125)";
if ($error == 126) echo "N ěkteré vaše kontaktní údaje nejsou vypln ěné,
důrazn ě doporu čujeme jejich dopl ňění (ERROR126)";
if ($error == 127) echo "Váš email neni nastaven, p ro správnou funk čnost
aplikace doporu čujeme email doplnit (ERROR127)";
if ($error == 128) echo "Email nelze odstanit (ERRO R128)";
if ($error == 129) echo "Neplatný ú čet, pokra čujte <a
href=index.php>ZDE</a>(ERROR129)";
if ($error == 130) echo "Uživatele se nepoda řilo odstranit (ERROR130)";
if ($error == 131) echo "CHyba, nesouhlasí heslo (E RROR131)";
if ($error == 132) echo "Heslo nelze nechat prázdné (ERROR132)";
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if ($error == 133) echo "Nepoda řilo se identifikovat n ěkterá práva
uživatele (ERROR133)";
if ($error == 134) echo "Logy se nepoda řilo odstranit (ERROR134)";
if ($error == 135) echo "Práva se nepoda řilo upravit (ERROR135)";
if ($error == 136) echo "Nastavení pro blokované už ivatele bylo
přesko čeno (ERROR136)";
echo'
</div>
</div>' . NL;
}
?>