Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Josef Jadrný
Téma práce: Webový systém pro evidenci chyb v software a správu projektů

Cíl práce: Návrh a realizace webového IS pro evidenci chyb v software a správu projektů,

porovnání minimálně 3 volně dostupných systémů řešících uvedenou

problematiku.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V teoretické části jsou porovnány 3 volně dostupné bug tracking systémy: Mantis, Bugzilla a Redmine. Na

základě vlastních kritérií a praktického vyzkoušení provedl student porovnání těchto systémů.

V praktické části práce byl realizován a popsán systém pro správu projektů a evidenci v software.

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Bohužel práce obsahuje drobné jazykové chyby, například scházející písmena ve slovech.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Nepředpokládám větší využití výsledků v praxi. Vlastní práce přispěla zejména k rozšíření znalostí a dovedností

studenta.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V několika kapitolách práce se student odvolává na časovou a implementační náročnost některých funkcí

aplikace jako na důvod, proč tyto funkce nebyly v práci implementovány. Bohužel jsou takto zdůvodněna i

některá zjednodušení, která by však v případě reálného nasazení systému znamenala nutnost větších změn

aplikace.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné některá souvětí jsou dlouhá a nepřehledná
práce s literaturou včetně citací podprůměrné práce obsahuje několik odkazů na Wikipedii, které by

bylo vhodné nahradit odkazy na originální zdroje

informací, jde i o odkazy na informace o

porovnávaných systémech
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné použití atributu Jmeno typu VARCHAR(20) jako

primárního klíče v tabulce Ucty a v navaznosti ve

formě cizích klíčů není vhodné (navíc se cizí klíče

různě jmenují, což není přehledné), sloupec Jmeno by

měl být unikátní, ale nemusí být primárním klíčem.

Smazané účty by bylo vhodnější označit atributem a

ponechat v původní tabulce (tento princip je nakonec

použit - viz str. 45, ale jde o polovičaté řešení).
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi nižší

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné některé funkce aplikace jsou nepřehledně popsány
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V čem je realizovaná aplikace vhodnější pro uživatele než původní řešení

zmíněné v kapitole 5.1 (Mantis s redakčním systémem)?

2. Považujete navrženou strukturu tabulky Prava za vhodné řešení umožňující

snadný rozvoj systému?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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